
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

 

  

 

ΕΝ∆ΙΑΜΕΣΟΣ 
ΦΟΡΕΑΣ 
∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 
ΕΝΩΣΗ 

    Ταµείο Συνοχής 
  

Με τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
 

1 9 ο   Χ λ µ .   Λ ε ω φ .   Μ α ρ α θ ώ ν ο ς   1 9 0 0 9   Π ι κ έ ρ µ ι   Α τ τ ι κ ή ς 
℡℡℡℡: + 210–66 03 291  ����: + 210–66 03 305  ����: xristina@cres.gr 

   
ΕΝ ΕΝ ΕΝ ΕΝ ISO 9001:2008ISO 9001:2008ISO 9001:2008ISO 9001:2008    

        ΝΝΝΝοοοο::::00001111000011113333111188888888    Σελίδα 1 από 4    F-ΕΠΡ.110#13-03 

 

 
Πληροφορίες: Γ.Καναβάκης Πικέρµι 16/10/2014 
email :gkanav@cres.gr Αρ. Πρ.: 507 /ΕΦ∆ ΚΑΠΕ 

«ΕΠΠΕΡΑΑ» 
 
Τηλ:    210 66 03 268 
Fax:    210 66 03 305 
Web:   www.cres.gr  

  
 

Θέµα: Απόφαση επικύρωσης αποτελεσµάτων αξιολόγησης των αιτήσεων 

χρηµατοδότησης στο πλαίσιο της µε αρ. πρωτ. 80/ΕΦ∆ ΚΑΠΕ 

«ΕΠΠΕΡΑΑ»/18.11.2011 Πρόσκλησης του ΕΦ∆ ΚΑΠΕ για «Πράσινα ∆ώµατα σε 

∆ηµόσια Κτήρια» στον Άξονα Προτεραιότητας 1 «Προστασία Ατµοσφαιρικού 

Περιβάλλοντος & Αστικές Μεταφορές - Αντιµετώπιση Κλιµατικής Αλλαγής - 

Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας» του Ε.Π. "Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη"  

µετά την εκ νέου κατάρτιση του Πίνακα Κατάταξης Αξιολογηµένων Προτάσεων, 

σε συνέχεια της ρύθµισης για ενιαίο τρόπο αντιµετώπισης των προτάσεων που 

υποβλήθηκαν στο πλαίσιο του προγράµµατος.  
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την 

προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως τροποποιήθηκε µε το 

Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/31.03.2010) «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της 

αποτελεσµατικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 

(ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις».Εγ 

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ µε αριθµό Ε (2007) 5442/05.11.2007 που αφορά 

την έγκριση του Επιχειρησιακού προγράµµατος «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 

2007-2013» (ΕΠΠΕΡΑΑ) όπως τροποποιήθηκε µε τις Ε (2011) 6975/4.10.2011 και C 

(2012) 9519/11.12.2012 αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

3. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση µε αριθµ. 54902 (ΦΕΚ 2966/07.11.2012) για την 

τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ. αριθµ. 34576/11/05.01.2001 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας  στο Υπουργείο Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 

∆ηµοσίων Έργων µε τίτλο «Υπηρεσία ∆ιαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράµµατος 

Περιβάλλον» (ΦΕΚ 35Β), όπως τροποποιήθηκε µε την υπ. αριθµ. 121308/18.07.2008 

(ΦΕΚ 1499Β) και την υπ’ αριθµ. 166200/24.02.2011 (ΦΕΚ 361Β) κοινή υπουργική 

απόφαση. 

ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



 

    Σελίδα 2 από 4    F-ΕΠΡ.110#13-03 

 

4. Την Πρωθυπουργική Απόφαση µε αρ. 2876/7.10.09 (ΦΕΚ 2234/07.10.09) αλλαγής τίτλου 

Υπουργείων που µετονοµάζει το Υ.ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε. σε Υπουργείο Περιβάλλοντος Ενέργειας και 

Κλιµατικής Αλλαγής.  

5. Το Π.∆. 24/14.4.2010 (ΦΕΚ 56/Α/15.4.10) «ανακαθορισµός αρµοδιοτήτων των 

Υπουργείων και τροποποιήσεων του Π∆ 189/2009 και ειδικότερα το άρθρο 2 παρ. 5 µε το 

οποίο συνιστάται η Γενική Γραµµατεία Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος. 

6. Το Π.∆.86/2012 «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(ΦΕΚ141/Α/21.6.2012). 

7. Τη µε αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08  Υπουργική Απόφαση Συστήµατος ∆ιαχείρισης, 

όπως τροποποιήθηκε µε τις µε αριθµ. πρωτ. 14053/ΕΥΘΥ2041/07.09.09, 

28020/ΕΥΘΥ/1212/30.06.2010 (ΦΕΚ 1088/19.07.2010) & 5058/ΕΥΘΥ138/05.02.2013 

(ΦΕΚ 292/13.02.2013).  

8. Την µε αριθµ. πρωτ. οικ. 123940/10.10.2012 (ΦΕΚ 2852/23.10.2012) Κοινή Υπουργική 

Απόφαση µε την οποία το Κέντρο Ανανεώσιµων Πηγών και Εξοικονόµησης Ενέργειας 

ορίζεται ως Ενδιάµεσος Φορέας ∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 

«Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη». 

9. Την µε αρ. πρωτ. 80/ΕΦ∆ ΚΑΠΕ «ΕΠΠΕΡΑΑ»/18.11.2011 (κωδικός ΚΑΠΕ 102) Ανοικτή 

Πρόσκληση στον Άξονα Προτεραιότητας 1 «Προστασία Ατµοσφαιρικού Περιβάλλοντος & 

Αστικές Μεταφορές - Αντιµετώπιση Κλιµατικής Αλλαγής - Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας» 

του ΕΦ∆ ΚΑΠΕ «ΕΠΠΕΡΑΑ». 

10. Τον Οδηγό εφαρµογής του προγράµµατος «Πράσινα ∆ώµατα σε ∆ηµόσια Κτήρια» όπως 

έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα www.cres.gr, του KAΠE, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

11. Την µε αριθµ. πρωτ. οικ 174978/22.12.2011 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Ε.Π. «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ», µε την οποία εγκρίθηκαν τα 

κριτήρια αξιολόγησης πράξεων που αφορούν   «Πράσινα ∆ώµατα σε ∆ηµόσια Κτήρια».  

12. Το Εγχειρίδιο διαδικασιών διαχείρισης και ελέγχου συγχρηµατοδοτούµενων πράξεων, 

όπως έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα www.espa.gr, του ΥΠ.ΟΙ.ΑΝ. 

13. Την µε αριθµ. πρωτ. 119672/23.05.2012 Απόφαση, του Ειδικού Γραµµατέα Υδάτων, για 

τον ορισµό επιτροπής αξιολόγησης των αιτήσεων των προς χρηµατοδότηση Πράξεων στο 

πλαίσιο της µε αρ. πρωτ. 80/ ΕΦ∆ ΚΑΠΕ/18.11.2011 (κωδικός ΚΑΠΕ-102) Πρόσκλησης 

του Ενδιάµεσου Φορέα ∆ιαχείρισης ΚΑΠΕ στα πλαίσια του Άξονα Προτεραιότητας 1 

«Προστασία Ατµοσφαιρικού Περιβάλλοντος & Αστικές Μεταφορές -Αντιµετώπιση 

Κλιµατικής Αλλαγής - Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας» του Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α. 

14. Τις µε αριθµ. πρωτ. 20/ΕΦ∆ ΚΑΠΕ «ΕΠΠΕΡΑΑ»/14.02.2012, 45/ΕΦ∆ ΚΑΠΕ 

«ΕΠΠΕΡΑΑ»/02.03.2012 και 555/ΕΦ∆ ΚΑΠΕ «ΕΠΠΕΡΑΑ»/13.07.2012 εκδηλώσεις 

ενδιαφέροντος από το ΚΑΠΕ για την κατάρτιση Μητρώου Αξιολογητών για το Πρόγραµµα 

«Πράσινα ∆ώµατα σε ∆ηµόσια Κτήρια»   

15. Tην απόφαση του ∆.Σ. ΚΑΠΕ σύστασης Επιτροπής ∆ιαχείρισης του Μητρώου Αξιολογητών 

του προγράµµατος «Πράσινα ∆ώµατα σε ∆ηµόσια Κτήρια», που ελήφθη κατά την υπ. 

αριθµό συνεδρίαση 288η/02.07.2012.  

16. Tην απόφαση του ∆.Σ. ΚΑΠΕ έγκρισης του Μητρώου Αξιολογητών του Προγράµµατος 

«Πράσινα ∆ώµατα σε ∆ηµόσια Κτήρια», που ελήφθη κατά την υπ. αριθµό συνεδρίαση 

292η/04.12.2012.  

17. Την µε αριθµ. πρωτ. 447/ΕΦ∆ ΚΑΠΕ «ΕΠΠΕΡΑΑ»/ 07.08.2013 απόφαση επικύρωσης των 

αποτελεσµάτων αξιολόγησης των αιτήσεων των προς χρηµατοδότηση Πράξεων στο 

ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



 

    Σελίδα 3 από 4    F-ΕΠΡ.110#13-03 

 

πλαίσιο της µε αρ. πρωτ. 80/ΕΦ∆ ΚΑΠΕ «ΕΠΠΕΡΑΑ»/18.11.2011 (κωδικός ΚΑΠΕ 102) 

Πρόσκλησης του Ενδιάµεσου Φορέα ∆ιαχείρισης ΚΑΠΕ για «Πράσινα ∆ώµατα σε ∆ηµόσια 

Κτήρια» στον Άξονα Προτεραιότητας 1 «Προστασία Ατµοσφαιρικού Περιβάλλοντος & 

Αστικές Μεταφορές - Αντιµετώπιση Κλιµατικής Αλλαγής - Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας» 

του Ε.Π. "Περιβάλλον – Αειφόρος Ανάπτυξη (ΕΠΠΕΡΑΑ) 2007 - 2013".   

18. Την µε αριθµ. πρωτ. οικ 120801/20.01.2014 σύµφωνη γνώµη του Γενικού Γραµµατέα 

Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ για την ρύθµιση για ενιαίο τρόπο 

αντιµετώπισης των προτάσεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο του Προγράµµατος 

«Πράσινα ∆ώµατα σε ∆ηµόσια Κτήρια».  

19. Το από 24/02/2014 πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης του προγράµµατος «Πράσινα 

∆ώµατα σε ∆ηµόσια Κτήρια» µε θέµα την έγκριση των αποτελεσµάτων αξιολόγησης.  

20. To Π.∆. 46 /31.03.2014 (ΦΕΚ/Α/79/31.03.2014) «∆ιορισµός Αναπληρωτών Υπουργών» 

που αφορά στο διορισµό του Νικόλαου Ταγαρά του Χρήστου στη θέση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής. 

21. Την µε Αριθ. Υ 436/03-04-2014 (ΦΕΚ 831/Β/03-04-2014) Απόφαση Πρωθυπουργού µε 

θέµα  «Καθορισµός αρµοδιοτήτων του Αναπληρωτού Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 

και Κλιµατικής Αλλαγής Νικόλαου Ταγαρά», 

22. Την µε αριθµ. πρωτ. 17917/14.04.2014 Εγκύκλιο της ΕΥΣ του ΥΠΑΑΝ, µε Θέµα 

«Ο∆ΗΓΙΕΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 2013-2015 & ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΚΛΕΙΣΙΜΑΤΟΣ / 

ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ 2013 ΤΩΝ Ε.Π. ΤΟΥ ΕΣΠΑ» - Κλείσιµο ΟΠΣ σε νέες εντάξεις έργων. 

23. Την µε αριθµ. πρωτ. 21198/06.05.2014 Αποσαφήνιση εφαρµογής εγκυκλίου της ΕΥΣ του 

ΥΠΑΑΝ, «Ο∆ΗΓΙΕΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 2013-2015 & ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΚΛΕΙΣΙΜΑΤΟΣ 

/ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ 2013 ΤΩΝ Ε.Π. ΤΟΥ ΕΣΠΑ» - Κλείσιµο ΟΠΣ σε νέες εντάξεις έργων 

24. Την µε Αριθ. οικ. 20237 (ΦΕΚ 956/Β/16.04.2014) Απόφαση του Υπουργού και 

Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕΚΑ µε θέµα «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» του Υπουργού και «Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» του Αναπληρωτή 

Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής στους Γενικούς και Ειδικούς 

Γραµµατείς καθώς και στους Προϊσταµένους των Γενικών ∆ιευθύνσεων, ∆ιευθύνσεων, 

Τµηµάτων, Αυτοτελών Γραφείων και Ειδικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής 

25. Τη µε αριθµ. πρωτ. 18653/17.04.2014 Εγκύκλιο του ΥΠΑΝ, µε θέµα «Εγκύκλιος οδηγιών 

για την έγκριση και χρηµατοδότηση του Π∆Ε 2014& τον προγραµµατισµό δαπανών Π∆Ε 

2015-2017 σύµφωνα µε το Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο ∆ηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2014- 

2017» 

26. Το µε αριθµ. πρωτ. 126110/27.05.2014 έγγραφο της ΕΥ∆ ΕΠΠΕΡΑΑ µε θέµα «Αναστολή 

έκδοσης αποφάσεων προεγκρίσεων δηµοπράτησης και σύµβασης» 

27. Το µε αριθµ. πρωτ. 38190/28.04.2014 Σύµφωνο Συνεργασίας µεταξύ του Αναπληρωτή 

Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής και του Αναπληρωτή  

Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας µε θέµα την «Εξυγίανση του 

Επιχειρησιακού Προγράµµατος Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 

28. Το µε αριθµ. πρωτ. 2930/06.10.2014 έγγραφο του Γενικού Γραµµατέα Χωροταξίας και 

Αστικού Περιβάλλοντος µε θέµα «Πράσινα ∆ώµατα σε ∆ηµόσια Κτήρια» 

29. Το µε αριθµ. πρωτ.   501/14.10.2014 διαβιβαστικό του ΕΦ∆ ΚΑΠΕ «ΕΠΠΕΡΑΑ» µε θέµα 

την επαναυποβολή των αποτελεσµάτων αξιολόγησης των προτάσεων στο πλαίσιο της µε 

αρ. πρωτ. 80/ΕΦ∆ ΚΑΠΕ «ΕΠΠΕΡΑΑ»/18.11.2011 (κωδικός ΚΑΠΕ 102) Πρόσκλησης του 

Ενδιάµεσου Φορέα ∆ιαχείρισης ΚΑΠΕ για «Πράσινα ∆ώµατα σε ∆ηµόσια Κτήρια» στον 

ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



 

    Σελίδα 4 από 4    F-ΕΠΡ.110#13-03 

 

Άξονα Προτεραιότητας 1 «Προστασία Ατµοσφαιρικού Περιβάλλοντος & Αστικές Μεταφορές 

- Αντιµετώπιση Κλιµατικής Αλλαγής - Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας» του Ε.Π. 

"Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη". 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την επικύρωση του Πίνακα Κατάταξης Αξιολογηµένων Προτάσεων όπως καταρτίστηκε εκ νέου µετά 

την ρύθµιση για ενιαίο τρόπο αντιµετώπισης των προτάσεων του προγράµµατος «Πράσινα ∆ώµατα 

σε ∆ηµόσια Κτήρια» στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 1 «Προστασία Ατµοσφαιρικού 

Περιβάλλοντος & Αστικές Μεταφορές – Αντιµετώπιση Κλιµατικής Αλλαγής – Ανανεώσιµες Πηγές 

Ενέργειας» του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013», 

όπως επισυνάπτεται στο Συνηµµένο 1 µε το Υπόµνηµά του, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος 

της παρούσας. 

 

Η µε αριθµ. πρωτ. 447/ΕΦ∆ ΚΑΠΕ «ΕΠΠΕΡΑΑ»/ 07.08.2013 απόφαση επικύρωσης, παύει να ισχύει. 

 

 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΥΠΕΚΑ 

 

 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΑΛΕΞΙΑ∆ΗΣ 

 

 

 
 
  Κοινοποίηση: 

 

1.Προς ΕΥ∆ ΕΠΠΕΡΑΑ - Αεροπόρου Παπαναστασίου   34, 115 27 Αθήνα. 
 
Συνηµµένα: 

1. Πίνακας Κατάταξης Αξιολογηµένων Προτάσεων µε Υπόµνηµα  

 
Εσ. ∆ιανοµή: ΕΦ∆ ΚΑΠΕ «ΕΠΠΕΡΑΑ» 

 

 

ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9



ΑΔΑ: ΩΖ75469ΗΚΜ-ΙΑ9


		2014-10-17T15:39:28+0300
	Athens




